CAPITULO XXIII.

Job implorando con humildad el juicio de Dios, demuestra que no es castigado por sus pecados, y que piensa bien de la providencia incomprendible de Dios, y que todo lo hace segun su voluntad.

Respondens autem Iob, ait:

2 Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plagae meae aggravata est super gemitum meum.

3 ¿Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium eius?

4 Ponam coram eo iudicium, et os meum replebo increpationibus.

5 Ut sciam verba quae mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi.

6 Nolo multa fortitudine contendat mecum, nec magnitudinis suae mole me premat.

7 Proponat aequitatem contra me, et perveniat ad victoriam iudicium meum.

8 Si ad orientem iero, non apparet: si ad occidentem, non intelligam eum.

¹ Responde Job a Elipház, insistiendo en la defensa de su vida e inocencia.

² Manus, la fuerza o violencia. En el Hebréo se lee solo מַנּוּ, mi mano, esto es, mi llaga, o lo que padezco.

³ Esta es una grande prueba del testimonio que daba a favor de Job su conciencia, porque los verdaderos reos no desean comparecer delante del Juez.

⁴ De razones y pruebas para defender mi causa, y para argüir y conven-

Y respondiendó Job, dixo:

2 Aun ahora son en amargura mis palabras, y la mano de mi llaga² se ha agravado sobre mi gemido.

3 ¿Quién me diera que le conociera y hallara³, y llegara hasta su throno?

4 Expondria ante él mi causa, y llenaria mi boca de querellas⁴.

5 Para saber las palabras que me responderia, y entender lo que me hablaria.

6 No quiero que con fortaleza contienda conmigo, ni que me apremie con el peso de su grandeza.

7 Proponga contra mí la equidad, y llegará a victoria mi juicio⁵.

8 Si yo fuere al oriente, no parece; si al occidente, no le percibiré⁶.

cer de calumnia a mis contrarios.

⁵ Si el Señor usa conmigo de aquella benignidad con que suele tratar a los hombres, en calidad de Medianero de ellos, tengo esperanza que sentenciará a mi favor, y declarará por falsas las acusaciones de mis amigos.

⁶ Todavía no ha llegado, dice Job, aquel dichoso tiempo en que el hombre verá a Dios en uno de sus semejantes, y podrá acercarse a la luz eterna, al favor del velo de la humanidad, que

9 Si ad sinistram, ¿quid agam? non apprehendam eum: si me vertam ad dexteram, non videbo illum.

10 Ipse vero scit viam meam, et probavit me quasi aurum quod per ignem transit.

11 Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi, et non declinavi ex ea.

12 A mandatis laborum eius non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris eius.